
CITTÀ DI CROTONE
Gabine�o del Sindaco

DECRETO N. 4 del 16/02/2023

Ogge�o: Nomina Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 
del Regolamento UE 679/2016. Re(ifica del decreto sindacale n. 39 del 19/12/2022.

IL SINDACO

RICHIAMATO  il proprio decreto n. 39 del 19/12/2022 con cui è stata designata quale Responsabile

della Protezione dei Dati (RPD/DPO) per il Comune di Crotone la società “ENCYBERISK S.r.l.”, con sede in

Roma, Via C. Colombo, 163, partita iva 15813291000, aggiudicataria del servizio in questione per la durata di

36 (trentasei) mesi, giusta determinazione dirigenziale n. 1544 del 14/09/2022, nella persona del legale

rappresentante, Do�. Paolino Immarco;

PRESO ATTO della nota prot. EN/20230206/701, registrata al protocollo dell’Ente con il n. 10432 del

07/02/2023,  con cui  la ENCYBERISK S.r.l.,  in persona del rappresentante legale do�. Paolino Immarco, ha

comunicato di aver designato la Do�.ssa Melania Muraca come Responsabile dei dati personali per il Comune

di Crotone;

RILEVATO che con la stessa nota il do�. Paolino Immarco ha chiesto la re�ifica e/o integrazione del

decreto sindacale n. 39 del 19/12/2022;

VALUTATO  di dover accogliere la richiesta procedendo alla re�ifica del decreto sindacale n. 39 del

19/12/2022, designando la Do�.ssa Melania Muraca quale Responsabile dei dati personali (RPD/DPO) per il

Comune di Crotone;

PREMESSO CHE:
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al tra�amento dei dati personali, nonché alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la dire�iva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 

RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (ar�. 37-39);

• il prede�o Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del tra�amento di

designare  il  RPD/DPO «quando  il  tra�amento  è  effe�uato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo

pubblico,  ecce�uate  le  autorità  giurisdizionali  quando esercitano le  loro  funzioni  giurisdizionali» (art.  37,

paragrafo 1, le� a);

• le prede�e disposizioni prevedono che il RPD/DPO «può essere un dipendente del titolare del tra�amento

o del responsabile del tra�amento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contra�o di servizi» (art. 37,

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di



assolvere i compiti di cui all’articolo 39»(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai tra�amenti di dati effe�uati e alla protezione richiesta per i

dati personali tra�ati dal titolare del tra�amento o dal responsabile del tra�amento» (considerando n. 97 del

RGPD); «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o

organismi pubblici, tenuto conto della loro stru�ura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);

• il RGPD prevede, tra l’altro, che il RPD/DPO non debba trovarsi in situazione di confli�o di interesse

con la posizione da ricoprire ed i  compiti  e le  funzioni da espletare;  sia tenuto al  segreto o alla

riservatezza in merito all’adempimento dei propri compiti e debba essere tempestivamente e

adeguatamente coinvolto in tu�e le questioni riguardanti la protezione dei dati personali; non debba

ricevere istruzioni per l’esecuzione dei propri compiti; non debba essere rimosso o penalizzato per

l’adempimento dei propri compiti; riferisca dire�amente al vertice gerarchico (art. 38);

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto delle norme del RGPD, del TUEL e dei vigenti

Regolamenti di organizzazione applicabili nell’Ente:

• il Comune di Crotone è il titolare del “Tra�amento del tra�amento dei dati” (art. 24) e agisce

a�raverso i propri Organi e la propria stru�ura organizzativa, secondo le competenze e le

responsabilità stabilite dai vigenti Statuti, Regolamenti e disposizioni organizzative;

• i Dirigenti dei se�ori – nell’ambito delle loro esclusive competenze di direzione e gestione dei

rispe�ivi Se�ori, in forza dei loro a�i di nomina al vertice dei se�ori organizzativi dell’Ente/titolare –

restano responsabili per tu�e le a�ività connesse al tra�amento dei dati personali;

RILEVATO che questo Ente, in qualità di titolare dei tra�amenti di dati personali:

• a�raverso il suo rappresentante legale pro-tempore (Sindaco), deve procedere alla nomina del

RPD/DPO, ai sensi dell’art. 37, par. 1, le�. a) del RGP, che può essere anche esterno in assenza di

personale professionalmente qualificato in materia;

• a�raverso i suoi dirigenti e/o altri responsabili interni, secondo le norme organizzative vigenti, deve

me�ere in a�o misure tecniche e organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di

dimostrare, che il tra�amento dei dati personali è effe�uato conformemente al regolamento, tenuto

conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del tra�amento, nonché

dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diri�i e le libertà delle persone fisiche (misure da

riesaminare e aggiornare qualora necessario);

CONSIDERATO che questo Ente, con determinazione dirigenziale n. 1544 del 14/09/2022, all’esito di

apposita gara telematica aperta, esperita sul MePa, ha proceduto all’affidamento del servizio di responsabile

per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dellʹart. 37 e seguenti del regolamento europeo UE 2016/679, della

durata di 36 (trentasei) mesi, in favore della “ENCYBERISK S.r.l.”, in persona del legale rappresentante Do�.

Paolino Immarco, con sede in Roma, Via C. Colombo, 163, partita iva: 15813291000, che ha presentato la

migliore offerta;

ATTESO che la prede�a società, con nota prot. EN/20230206/701, registrata al protocollo dell’Ente con il n.

10432 del  07/02/2023,  ha individuato quale referente per l’espletamento dell’incarico di  RPD/DPO per il

Comune di Crotone la Do�.ssa Melania Muraca, in possesso dei necessari requisiti,  nonché dotata delle

conoscenze specialistiche e competenze, così come richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del RPD/DPO per il Comune di Crotone;

VISTO in particolare l’art. 37 del RGPD; 

VISTO il Regolamento Europeo UE 2016/679;

VISTO l’art. 50 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

Per quanto sopra premesso e motivato,   



DECRETA

1. di re(ificare il proprio decreto n. 39 del 19/12/2022 e designare quale Responsabile della Protezione dei Dati

(RPD/DPO) per il Comune di Crotone la società “ENCYBERISK S.r.l.”, con sede in Roma, Via C. Colombo,

163, partita iva 15813291000, aggiudicataria del servizio in questione per la durata di 36 (trentasei) mesi,

giusta determinazione dirigenziale n. 1544 del  14/09/2022,  nella persona della Do�.ssa Melania Muraca,

all’uopo individuata  quale  referente  per  l’Ente,  in  quanto,  in  possesso  dei  requisiti  e  delle  competenze

previste dal RGPD;

2. di dare a(o che il RPD/DPO nel rispe�o di previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

• informare e fornire consulenza al titolare del tra�amento o ai responsabili del tra�amento nonché ai

dipendenti che eseguono il tra�amento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre

disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla protezione dei dati;

• sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del tra�amento o dei responsabili del

tra�amento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’a�ribuzione delle responsabilità,

la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai tra�amenti e alle connesse a�ività

di controllo;

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impa�o sulla protezione dei dati e

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

• fungere da punto di conta�o con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni

connesse al tra�amento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effe�uare, se del

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

3. di garantire che il RPD/DPO eserciti le proprie funzioni in piena autonomia e indipendenza, non

assegnando allo stesso a�ività o compiti che risultino in contrasto o confli�o di interesse;

4. di trasme(ere il presente a�o all’incaricata a mezzo PEC, che provvederà so�oscriverlo per acce�azione;

5. di dare a(o che a decorrere dalla data di acce�azione del decreto n. 39/2022 sono cessati gli effe�i del decreto

sindacale n. 17 del 19/04/2022 con cui si era designato temporaneamente, quale Responsabile della Protezione

dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679, il Dirigente -Do�. Antonio Luigi Anania;

6. di trasme(ere il presente a�o per opportuna conoscenza al Dirigente Do�. Antonio Luigi Anania;

7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’Ente sul sito istituzionale del

Comune di Crotone nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, so�osezione di primo livello

“Altri Contenuti”, so�osezione di secondo livello “Dati ulteriori”;

8. di stabilire  che il  nominativo e i  dati  di  conta�o del DPO/RPD saranno resi disponibili  nel sito web del

Comune di Crotone e comunicati al Garante per la Protezione dei dati professionali.

   Il Sindaco
Ing. Vincenzo Voce

La so�oscri�a Melania Muraca, l.r. ENCYBERISK s.r.l., acce�a ad ogni effe�o di legge l’incarico conferito con il presente 

a�o. 

                                                                                                                 Do
.ssa Melania Muraca    


		2023-02-16T16:44:13+0100
	voce vincenzo




